
龙发〔2023〕80号

龙岭产业开发区管理委员会
关于印发《龙岭产业开发区自然资源违法问题整治暨耕地“非农化”“非粮化”百日攻坚

行动方案》的通知

各办局（中心）、各社区：

《龙岭产业开发区自然资源违法问题整治暨耕地“非农化”“非粮化”百日攻坚行动方案》已经龙岭产业开发区管委会同意，现印发给你们，请结合实际认真组织实施。

龙岭产业开发区管理委员会

2023年9月6日

龙岭产业开发区自然资源违法问题整治暨耕地“非农化”“非粮化”百日攻坚行动方案

为贯彻落实习近平总书记关于耕地保护的重要指示批示精神，落实“长牙齿”的耕地保护硬措施，根据《湖南省耕地“非农化”“非粮化”专项整治工作方案》、《益阳市自然资源违法问题整治“百日攻坚”专项行动方案》和《益阳市人民政府办公室关于明确2023年耕地保护目标任务的通知》精神，结合开发区实际，制定本方案。

一、总体目标

（一）全力推进存量违法问题整改。根据益阳市自然资源违法问题整治“百日攻坚”任务清单，开发区共有61个存量违法问题亟待整改销号。其中99.37亩耕地需在年内恢复并落实种植；2个新增耕地项目地块，需要整改并落实种植；6个耕地“非粮化”图斑、1个“非农化”图斑需在年内恢复并落实种植。各相关部门及社区对照问题清单，按照时间节点积极开展工作，确保按时按质将问题整改到位。

（二）加快完成2023年恢复耕地任务。根据开发区恢复耕地资源，考虑年度农业产业结构调整以及耕地进出平衡，开发区要加速推进耕地整改恢复，落实种植并举证上传。

（三）全面整改新增耕地项目。由开发建设局牵头，督促各社区加快推进增减挂钩项目、土地开发项目和农村集体经济组织自行开垦项目的整改和落实种植，确保耕地指标及时入库。

（四）科学编制耕地保护专项规划。结合耕地和永久基本农田核实处置工作,全面查清“三区三线”成果启用前因农业产业结构调整等原因形成的非耕地，修改完善耕地保护专项规划。

    二、组织领导
成立“百日攻坚”专项行动领导小组，由龙岭产业开发区党工委副书记、管委会主任周彪任组长，党工委委员、管委会副主任刘军、主任助理朱建明任副组长，开发建设局局长汤水平、社会事务局局长罗飞光、征地拆迁和社会事务综合服务中心主任孙治清、财政事务局局长周文、纪工委副书记邓敏、龙岭派出所所长龙丰、龙桥派出所所长潘斌、龙岭建设投资有限公司总经理肖胜良为成员。领导小组下设办公室，开发建设局副局长曹学军任办公室主任，负责日常工作统筹调度，定期收集工作情况，并向专项行动领导小组领导汇报。

三、责任分工
开发建设局：负责指导督促社区整治“非农化”“非粮化”问题，指导责任单位完善用地手续；完成2023年恢复耕地任务，整改新增耕地项目，核查部省下发的耕地和永久基本农田划定不实图斑；优化完善耕地保护专项规划；加强与各相关部门、社区的统筹协调，协助社会事务局及其他部门整改完成后的图斑销号。
社会事务局：负责村民违规建房及公益性项目问题图斑处置销号；负责其他重大违法问题查处和移送。
征地拆迁和社会事务综合服务中心：负责协助开发建设局整治“非农化”“非粮化”问题；负责协助社会事务局开展村民违规建房及公益性项目问题图斑处置销号，落实补充耕地后期种植管护并提供种植技术指导。

财政事务局：统筹资金，支持专项行动工作开展。

纪工委：负责督查专项攻坚行动工作进展情况。

龙岭派出所（含龙桥派出所）：依法调查、大力打击涉嫌违法占用、破坏耕地及毁坏农田基础设施的违法犯罪行为。

龙岭建设投资有限公司：会同开发建设局做好增减挂钩项目回头看工作；负责作为主体实施的项目违法违规用地占用耕地问题整治，支持违法用地项目土地报批工作；负责协助财政事务局统筹资金，支持专项行动工作开展。
四、工作内容
（一）存量违法问题：按照工作方案落实一案一策，由各部门对照工作分工及任务清单组织实地核查，并将情况在9月5日前反馈给领导小组办公室。国家历年督察反馈问题、国家2021年耕地保护和矿产资源督察反馈问题、2020年和2022年省级例行督察反馈问题在9月30日之前全部整改到位；耕地“非农化”“非粮化”专项整治问题在10月31日之前全部整改到位；国家2022年、2023年督察反馈问题在11月30日之前全部整改到位；其他问题在11月30日之前整改率达到90%。力争12月底全部整改到位。

（二）2023年耕地恢复任务：开发建设局根据已选址的地块加快落实工程恢复，9月30日之前完成所有工程恢复，10月31日之前确保全部落实种植，并通过日常变更调查及时上图入库。

（三)新增耕地项目：分类型加快整改落实种植，2021至2022年自行开垦耕地在9月5日之前完成工程验收，9月份通过省级验收，确保指标入库。增减挂钩和耕地开发项目在9月15日之前全面自查，10月30日之前完成整改并举证上报。

附件：1.龙岭产业开发区自然资源违法问题“百日攻坚”专项行动一案一策统计表
2.龙岭产业开发区新增耕地项目问题统计表
3.关于成立龙岭产业开发区自然资源违法问题整治和耕地“非农化”“非粮化”百日攻坚专项行动工作专班的通知
       4.市级审计耕地“非农化”“非粮化”问题图斑清单
附件1

龙岭产业开发区自然资源违法问题“百日攻坚”专项行动一案一策统计表

（国家、省级例行督察、坑塘水面专项行动）

单位：亩

	序号
	问题来源
	类别
	年度
	项目名称
	任务编号
	问题  面积
	耕地 面积
	永农   面积
	基本情况
	建议整改措施
	整改时限
	是否举证
	备注

	1
	坑塘水面专项整治行动
	非粮化
	　
	　
	S430903202112203124
	1.87
	1.87
	0
	　
	恢复耕地原状
	9月1日前
	　
	重叠图斑

	2
	“双非”专项整治行动
	非粮化
	　
	坑塘水面
	S430903202112203124
	1.87
	1.87
	0
	已整改
	　
	　
	举证通过
	

	3
	2022年省级例行督察反馈问题
	非粮化
	2022
	曹国安
	S430903202112203124
	1.87 
	1.87 
	0.00 
	已恢复耕地，龙岭产业开发区督促落实种植。
	恢复耕地，落实种植
	10月20日
	　
	

	4
	2022年国家例行督察反馈问题
	非农化
	2022
	南岳坪村村民委员会建设性推填土
	2022TD01430903000017
	6.32
	2.24
	0.00 
	实地为建设性推填土，占用耕地。举证照片显示未恢复土地原状。属于未经批准建设性推填土占用耕地问题，属于为其他有关耕地“非农化”问题。
	拆除恢复土地原状并落实种植
	10月20日
	　
	其他耕地非农化问题

	5
	2022年国家例行督察反馈问题
	非农化
	2022
	采沙场
	2022TD01430903000020
	1.24
	1.24
	0.00 
	实地为采沙场用地，占用耕地（非“三区三线”划定的耕地保护目标），硬化建设部分未占用耕地，举证照片恢复耕地位置与图斑位置不一致。属于其他有关耕地“非农化”问题。
	拆除恢复土地原状并落实种植
	10月20日
	　
	其他耕地非农化问题

	6
	2022年国家例行督察反馈问题
	非农化
	2022
	金盆岭安置小区建设项目
	2022TD01430903000126
	33.36
	10.87
	0.00 
	实地为施工区和进施工区的便道，部分已取得用地手续，未取得用地手续部分实地已推土建设并破坏耕地。确定为其他有关耕地“非农化”问题。
	　
	10月31日
	　
	其他耕地非农化问题

	7
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房，殷虎坤
	'430903080509102621
	0.6
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	8
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090379435-1
	0.2
	0.2
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	9
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090379437-1
	0.2
	0.2
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	10
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090379475-1
	0.2
	0.2
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	11
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090379479
	0.2
	0.2
	0.13
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	12
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380346-1
	0.2
	0.2
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	13
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380348-1
	0.2
	0.2
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	14
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380349-1
	0.2
	0.2
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	15
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380359-1
	0.53
	0.53
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	16
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380356-1
	2.33
	1
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	17
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380354-1
	1.33
	0.92
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	18
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090379804-1
	0.76
	0.76
	0.03
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	19
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090379762-1
	0.94
	0.87
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	20
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'430903102212234418-1
	1.4
	1.38
	0.21
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	21
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090379478
	0.98
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	22
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090379621
	0.41
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	23
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090379702
	0.47
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	24
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'430903102212234209
	3.1
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	25
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090379750
	3.7
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	26
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090379803
	1.95
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	27
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	4.309E+10
	0.96
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	28
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380337
	2.13
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	29
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380667
	4.27
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	30
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380355
	0.32
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	31
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380361
	0.48
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	32
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380368
	0.55
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	33
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380369
	0.35
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	34
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380372
	0.75
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	35
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380472
	1.01
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	36
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380454
	0.57
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	37
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380396
	0.69
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	38
	部卫片
	村民建房
	2020
	村民建房
	'43090380428
	0.64
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	39
	部卫片
	非农化
	2021
	　
	'4309032020122503103809-1
	2
	2
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	　

	40
	部卫片
	非农化
	2021
	龙桥建设投资有限公司
	'4309032020122503103810-1
	5.62
	4.78
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	　

	41
	部卫片
	非农化
	2021
	益阳市城乡建设增减挂钩建新区项目四
	43090320210324062219272
	3.36
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	　

	42
	部卫片
	村民建房
	2021
	漆家桥安置基地
	43090310262805,43090310262806-3
	37.29
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	　

	43
	部卫片
	非农化
	2021
	工业路
	'4309032021000009
	0.3
	0.28
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	　

	44
	部卫片
	村民建房
	2021
	 漆家桥村民建房
	'4309030004156489
	2.2
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	45
	部卫片
	村民建房
	2021
	漆家桥村民建房
	'4309030004156521
	1
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	46
	部卫片
	村民建房
	2021
	漆家桥村民建房
	'4309030004156667
	1.2
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	47
	部卫片
	村民建房
	2021
	漆家桥村民建房
	'4309030004156744
	1.1
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	48
	部卫片
	村民建房
	2021
	漆家桥村民建房
	'4309030004156757
	1.4
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	49
	部卫片
	村民建房
	2021
	 漆家桥安置基地外抢搭库房
	4309030004156481-3
	0.58
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	　

	50
	部卫片
	非农化
	2021
	工业路
	'43090300041038867-2
	0.42
	0.38
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	　

	51
	“月清三地”
	非农化
	2022
	龙岭产业开发区沙河村文氏公墓
	4309032022070909305168
	2.67
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	重叠图斑

	52
	部卫片
	非农化
	2022
	龙岭产业开发区沙河村文氏公墓
	4309032022070909305168
	2.67
	0
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	

	53
	部卫片
	非粮化
	2022
	南岳坪村村民挖塘养鱼
	4309032022041204300038
	3.38
	2.18
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	需现场核实

	54
	“月清三地”
	非农化
	2021
	工业路
	4309032021000009
	0.3
	0.28
	0
	　
	　
	10月31日
	　
	　

	55
	农村乱占耕地建房
	村民建房
	2021
	村民建房
	S430903202112204049
	0.16
	0.16
	　
	新建 
	待政府安置后，拆除恢复
	　
	　
	　

	56
	“双非”专项整治行动
	非粮化
	　
	苗木
	S430903202112203127
	4.86
	4.86
	0
	灌木林地，少部分种植油菜
	　
	　
	举证通过
	　

	57
	“双非”专项整治行动
	非粮化
	　
	苗木
	D430903202203313192
	8.43
	8.43
	0
	大部分为乔木林地，已整改拆除未种植
	　
	　
	举证通过
	　

	58
	“双非”专项整治行动
	非粮化
	　
	苗木
	D430903202203313232
	5.06
	5.06
	0
	栽樟树和杉树，已整改拆除未种植
	　
	　
	举证通过
	　

	59
	“双非”专项整治行动
	非粮化
	　
	苗木
	D430903202203313236
	6.1
	6.1
	5.18
	栽樟树，已整改拆除未种植
	　
	　
	举证通过
	　

	60
	“双非”专项整治行动
	非粮化
	　
	苗木
	D430903202203313846
	8.72
	8.72
	0
	其他林地和进入龙岭工业园老年活动中心道路
	　
	　
	　
	　

	61
	“双非”专项整治行动
	非粮化
	　
	苗木
	D430903202203313845
	29.32
	29.32
	0
	林地已整改未落实种植
	　
	　
	举证通过
	　


附件2

龙岭产业开发区新增耕地项目任务清单
							
	序号

	项目名称

	类型

	地块名称

	图斑面积（亩）

	复垦方向

	备注


	1

	2021年农村开垦主体

自垦耕地项目

	自行开垦耕地项目“验收整改”

	八一村地块-1

	0.64 

	旱地

	 大部分种植旱生作物，靠树林边小部分区域，未落实种植


	2

	2021年农村开垦主体

自垦耕地项目

		马龙坝村地块-2

	1.02 

	旱地

	地块内小苗未处理


	合计

	　

	　

	　

	1.66 

	　

	　



	


附件3

关于成立龙岭产业开发区自然资源违法问题

整治和耕地“非农化”“非粮化”百日

攻坚专项行动工作专班的通知

为加快推进耕地保护工作，整改处置存量违法问题，根据省市相关工作要求，决定自2023年8月20日起，集中利用100 天左右时间，开展自然资源违法问题整治和耕地保护“百日攻坚”专项行动，重点聚焦存量违法问题整改、恢复耕地任务、新增耕地项目和耕地保护专项规划等4项工作，推动实现“存量违法问题全清零，新增违法问题零容忍”总目标，守住耕地保护红线。现就做好“百日攻坚”专项行动通知如下：

一、成立工作专班

成立龙岭产业开发区自然资源违法问题整治和耕地“非农化”“非粮化”百日攻坚专项行动工作专班(以下简称工作专班),由开发建设局副局长曹学军任组长，征地拆迁和社会事务综合服务中心副主任龙明、晏旭皋，土地报批和耕地保护负责人刘进、社会事务局七级职员曾德强，龙岭建设投资有限公司副总经理刘敦任副组长，开发建设局耕保组、资规组组长及组员，社会事务局综合执法组组长及组员，征地拆迁和社会事务综合服务中心社会事务综合服务组组长及组员、各社区党总支书记为成员，土地报批和耕地保护负责人刘进负责协调对接。全面统筹做好"百日攻坚"专项行动期间的协调对接、联络调度、督查督办等日常工作。根据攻坚任务，下设专项工作组：

（一）综合协调组。负责做好与其他工作小组对接联系、协调工作；负责数据统计、通报起草、情况反馈、宣传报道、相关问题转交等工作；负责总体工作和重点问题的分析研判，及时提出建议意见，组织召开调度会推进工作。

组  长：刘  进

副组长：邹高仁  刘  芳  彭银凤
成  员：李沛东  贺建伍  陈军洋
（二）执行工作组。负责对照任务清单，聚焦攻坚重点，下沉社区一线开展工作。具体成立3个执行工作小组。

执行一组

组  长：邹高仁

成  员：李沛东  陈海鸥  曹学云  李  剑  陈立新  

陈正安  张建峰  周  啸  周长明

工作任务：负责耕地“非农化”“非粮化”整治，完成耕地恢复性任务整治及举证；负责完成整改后的图斑销号及其他交办任务。

执行二组

组  长：刘光辉

成  员：汤灿峰  蔡  波  刘  关 符元河  赵建峰  

谭  强

工作任务：负责对照任务清单依法开展村民违规建房问题图斑整治及其他交办任务。

执行三组

组  长：罗  亮

成  员：杨  建  张俊雄  
工作任务：负责指导督促整治“非粮化”和农村村民建房问题，落实补充耕地的后期种植管护及其他交办任务。

（三）工作督导组。负责不定期开展督查，督导专项攻坚行动工作按照时间节点有序开展。

组  长：雷  麟

成  员：李  义  徐业才

二、 建立工作机制

（一）建立“周调度、月点评”工作机制。由综合协调组每周收集汇总各执行小组工作进展情况和发现的问题困难及意见建议；形成通报报工作专班组长，并报送开发区主要领导。每月汇总工作进展情况和发现的问题困难，提请专项行动领导小组进行重点调度。

（二）建立工作沟通机制。与各部门、相关单位加强常态化沟通，建立微信工作群，及时交办工作任务、收集相关情况。指导各执行小组梳理问题，形成整改工作台账。

三、相关工作要求

（一）强化部门协同。工作专班统筹调度“百日攻坚”专项行动工作，各相关部门、单位要积极支持配合。执行小组可以根据实际情况，邀请相关单位参与具体问题协调。

（二）强化督导督查。工作督导组以现场督查为主，工作开展情况资料收集为辅的方式进行，督导各相关部门、执行小组按照要求开展问题整改，并及时将督查情况报专项行动领导小组。

附件4

市级审计耕地“非农化”“非粮化”问题图斑清单
	序号
	市
	县
	乡
	村
	监测类别
	疑似靶区
	面积
（公顷）
	实地核实情况
	核实认定情况
	备注

	1
	益阳市
	赫山区
	龙岭工业园
	马龙坝村
	一般耕地
	疑似坑塘水面
	0.2
	无变化
	非粮化﹣坑塘

养拍
	　

	2
	益阳市
	赫山区
	龙岭工业园
	南岳坪村
	永久基本农田
	疑似坑塘水面
	0.15
	无变化
	非粮化﹣坑塘

养殖
	　

	3
	益阳市
	赫山区
	龙岭工业园
	马龙坝村
	一般耕地
	疑似推土
	0.53
	抛荒
	非粮化﹣抛荒
	　

	4
	益阳市
	赫山区
	龙岭工业园
	马龙坝村
	一般耕地
	疑似推土
	0.61
	部分早地，

部分林地
	非粮化﹣林地
	　

	5
	益阳市
	赫山区
	龙岭工业园
	八一村
	永久英本农田
	疑似推土
	0.43
	无变化
	非粮化﹣抛荒
	　

	6
	益阳市
	赫山区
	龙岭工业园
	资产管理委
	一般耕地
	疑似推土
	2.01
	无变化
	非粮化﹣抛荒
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